
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.795 7 de abril de 2025 Página 266

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

28 Solange Ferreira De Moura 108006022 05/04/2020 a 04/04/2025 3 4 05/04/2025

29 Tamy Ingrid Rezende 84799021 05/04/2020 a 04/04/2025 4 5 05/04/2025

30
Tuliana Cecilia Machado Malheiros 
Marques

116142022 07/04/2020 a 06/04/2025 4 5 07/04/2025

31 Valter Ferreira Dos Santos 112478023 07/04/2020 a 06/04/2025 4 5 07/04/2025

32 Weruska Ivo Vasconcelos De Oliveira 93939022 06/04/2020 a 05/04/2025 4 5 06/04/2025

Campo Grande-MS, 04 de abril de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI 
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0395, DE 04 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o Capitão-PM ARIEL ARAUJO, matrícula n. 94016021, símbolo 708/CAP/1/6, 
código 40012, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-B, inciso I, letras “a” e “b”, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 275, de 20 
de julho de 2020 (Processo n. 31/025884/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0396, DE 04 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Primeiro Tenente-BM CLAUDIO MEDINA, matrícula n. 
109437021, símbolo 708/1TE/1/6, código 40034, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90-
B, inciso I, alíneas “a” e “b” todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/025359/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0397, DE 04 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, o Tenente Coronel-PM CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA, matrícula n. 
8737023, símbolo 708/TCE/1/5, código 40010, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90-
B, inciso I, letras “a” e “b”, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/240381/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.795 7 de abril de 2025 Página 267

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0398, DE 04 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR “ex officio”, por incapacidade definitiva da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com proventos integrais e paridade, a Cabo-PM MARIA DE FATIMA MARTINS GONCALVES, matrícula n. 
108534021, símbolo 708/CB/1/4, código 40019, com fulcro no art. 86, inciso II, art. 94, art. 95, inciso II, art. 
97, inciso IV e art. 100, inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 68, de 8 de julho de 1993, n. 127, de 15 de maio de 2008 e n. 275, de 20 de julho de 
2020 (Processo n. 31/295472/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0399, DE 04 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor JULIAO BARBOSA CRISTALDO, matrícula n. 92054021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços 
Operacionais, função Agente de Serviços de Engenharia, classe G, nível 8, código 90244, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimentos, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV e §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, IV e §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional 
n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 79/004585/2024).

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003158/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por AGUINALDO PIRES 
BARBOSA, matrícula n. 82873022, cargo: Fiscal Tributário Estadual, a contar de 01 de abril de 2025, em caráter 
sub judice, proferida nos autos n. 0860652-97.2024.8.12.0001, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 1.373/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003035/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ALEXANDRE 
SOCOVOSKI, matrícula n. 9134021, cargo: Fiscal Tributário Estadual, a contar de 01 de abril de 2025, em caráter 
definitivo, proferida nos autos n. 0839126-11.2023.8.12.0001, em conformidade com os fundamentos contidos 
na Manifestação n. 1.369/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003033/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ANTONIO VIEIRA 
ALVES, matrícula n. 9149022, cargo: Policial Penal, a contar de 01 de abril de 2025, em caráter definitivo, proferida 
nos autos n. 0810086-81.2023.8.12.0001, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.795 7 de abril de 2025 Página 268

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

1.408/2025/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002733/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por CELSO BARROS DA 
SILVA, matrícula n. 69602022, função: Primeiro Sargento-BM, a contar de 01 de abril de 2025, em caráter sub 
judice, proferida nos autos n. 0803772-15.2025.8.12.0110, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.323/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/003032/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA MENDES 
DA SILVA SOARES, matrícula n. 40217021, cargo: Professor, a contar de 01 de abril de 2025, em caráter sub 
judice, proferida nos autos n. 0800224-35.2024.8.12.0039, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.317/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/003175/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por NAPOLEÃO RODRIGUES 
JUNIOR, matrícula n. 27237022, função: Delegado de Polícia – Primeira Classe, a contar de 01 de abril de 
2025, em caráter sub judice, proferida nos autos n. 0871281-33.2024.8.12.0001, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.391/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002725/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SEBASTIÃO DE 
SOUZA BENITES, matrícula n. 99187022, função: Segundo Sargento-BM, a contar de 01 de abril de 2025, em 
caráter definitivo, proferida nos autos n. 0817825-76.2021.8.12.0001, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.288/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009121/2023, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de ACIOLI TESSEROLI, 
matrícula n. 60563022, aposentado no cargo de Técnico Metrológico, com reavaliação prevista até 21 de janeiro 
de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0462/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.795 7 de abril de 2025 Página 269

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/001132/2025, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por KATIA DE QUEIROZ 
JERONYMO, matrícula n. 16721024, aposentada no cargo de Técnico de Nível Superior, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 0911/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 

uso de suas atribuições legais, convoca os militares da reserva remunerada ex offício, conforme especificação 
abaixo, para o comparecimento à AGEPREV, no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da data da publicação, para tratar 
de assuntos funcionais, sendo que o não comparecimento no prazo mencionado, implicará na aceitação tácita 
do disposto, no referido documento. O atendimento será realizado na Av. Mato Grosso, n. 5778, Bairro Jardim 
Veraneio, em conformidade com o Despacho n. 0555/2025/DIRB/AGEPREV (Processo n. 77/000287/2025).

Nome Matrícula
Alcidio Julio 533022
Antonio Souza Filho 14834022
Alcides Alves Ribeiro 45554022
Arlindo Carmo Rodrigues 61325022
Antonio Virgilio da Silva 76223021
Bernardina Alves dos Santos 302293021
Cid Mauro Coimbra da Silva 38587022
Carlos Augusto Russo Rodrigues 44931023
Carlos Augusto Savala 47417022
Constantina de Souza Benevides Massad 355174021
Evani Sales Gabilan 58851021
Elenita Helena Lopes de Souza Barros 86573022
Francisco Carlos da Silva Moreira 49155022
Isaias Barroso Pires 56106022
Ider Caceres de Souza 59310021
Jose Freire de Mariz 11006022
Jose Bezerra da Costa 18243022
Jose Rodrigues Alves Neto 26764022
Jose Florencio de Melo Irmao 29857021
Jose Pires de Salles 32905023
Jonas Paes da Silva 41621022
Jose Aparecido dos Santos 80018022
Jose Antonio de Lima 107677022
Joziane Almeida Claro 464397021
Lazaro Longate 55333022
Lucimara Goretti Ferreira 61110021
Marco Antonio Magalhaes 22124021
Mario Jose de Pontes Junior 57336022
Marcio Alves Acacio 90321022
Maria do Carmo Cristaldo 71196036
Nelson Martins Borges 19610021
Odair Aparecido de Souza 12391021
Orivaldo Cardoso Filho 25837021



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.795 7 de abril de 2025 Página 270

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Raeli Sales Bezerra 78090022
Regina Celia de Jesus Pouso Salas 363035021
Sueli Cristina Fernandes 52373021
Silvio Ferreira da Silva 66572022
Sivaldo Gonçalves da Silva 122015024
Sheila Assem Jose Kobayashi 36886022
Wilson Peixoto do Espirito Santo 66676021

 
CAMPO GRANDE-MS, 02 DE ABRIL DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 110, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de 
suas atribuições legais, resolve:

  Conceder a servidora Símilla França Horing, matrícula n. 24786021, ocupante do cargo de Gestor de 
Desenvolvimento Rural, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 08 (oito) dias de Licença Nojo, 
em virtude do falecimento de sua mãe, no período de 24/03/2025 a 31/03/2025.

          CAMPO GRANDE-MS, 03 de abril de 2025.

                          WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA
                        Diretor-Presidente 

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 149, DE 03 DE ABRIL DE 2025.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE: 

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Fiscal e Gestor, na execução 
da contratação por meio do Contrato n. 004/2025/IAGRO, conforme dispõe a Lei n. 14.133/2021 e o Decreto 
Estadual n. 15.938/2022, celebrado entre a Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - IAGRO e a 
empresa IDVET AMERICA LATINA LTDA, conforme segue:

GESTOR FISCAL
Nome: Aline de Oliveira Figueiredo
Matrícula: 102276021
Cargo: Fiscal Estadual Agropecuário

Nome: Michelle Carmo de Almeida 
Matrícula: 127471021
Cargo: Fiscal Estadual Agropecuário

SUBSTITUTO DO GESTOR SUBSTITUTO DO FISCAL
Nome: Afonso Roberto Martins de Arruda 
Matrícula: 489006022
Cargo: Gestão e Assistência

Nome: Fábio Jorge Soares Vieira 
Matrícula: 80564025 
Cargo: Fiscal Estadual Agropecuário

REFERENTE: 
Processo SGC: 83/010.821/2025
Processo E-MS: 83.005.641-2025 
Identificador: 27180
Contrato: 004/2025/IAGRO
Vigência Contratual: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura do contrato, 
prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 
Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de Kit de Peste Suína pelo método imunoenzimático 
(ELISA) PARA DETECÇÃO DE ANTICORPOS – 5 STRIPS.


